
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2016-2282  esecutiva dal 30/11/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-136463  del 29/11/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-597 

LC/lc

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  Incarico al professionista Ing. Fabrizio Chiogna di Ferrara per l'esecuzione 
del collaudo tecnico funzionale ed amministrativo in corso d'opera e finale delle opere di  
urbanizzazione  relative  al  Piano  Particolareggiato  di  iniziativa  privata    3°  stralcio,  in 
Ferrara,  via Veneziani/via  Ferraresi.  Impegno giuridico della spesa di  Euro 2.996,12  + 
Inarcassa  4%  +  Iva  22%  =  Euro  3.801,48.  Approvazione  dell'allegato  disciplinare  di  
incarico. (s. CIG: Z0D1BB751E)

DISPOSITIVO ATTO 28/11/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 29/11/2016 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 30/11/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-597  

LC/lc

Incarico al professionista Ing. Fabrizio Chiogna di Ferrara per l’esecuzione del collaudo tecnico-
funzionale ed amministrativo in corso d’opera e finale delle opere di urbanizzazione relative al 
Piano Particolareggiato di iniziativa privata – 3° stralcio, in Ferrara, via Veneziani/via Ferraresi. 
Impegno  giuridico  della  spesa  di  Euro  2.996,12 + Inarcassa  4% + Iva  22% = Euro  3.801,48. 
Approvazione dell’allegato disciplinare di incarico. (s. CIG: Z0D1BB751E)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE

PREMESSO:

­ che  con  provvedimento  del  Consiglio  Comunale  P.G.  n.  19116/16 nella  seduta  del 
21.03.2016 – verbale n. 6, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2016/2019 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori  
Pubblici 2016/2018 ed il relativo Elenco dei Lavori da avviare nel 2016;

­ che  con  provvedimento  del  Consiglio  Comunale  P.G.  n.  15695/16 nella  seduta  del 
24.03.2016 – verbale n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di 
Ferrara per l’anno 2016 ed il Bilancio per il Triennio 2016/2018;

­ che con provvedimento  della  Giunta Comunale n.  GC­2016­213  /  PG­2016­47680  / 
nella seduta del 26.04.2016 – dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. per l’anno 2016, e che con il medesimo atto i  
Dirigenti   di   Settore/Responsabili   dei   Servizi   sono   autorizzati   ad   adottare   gli   atti   di 
gestione finanziaria relativi  alle spese connesse alla realizzazione degli  obiettivi   loro 
assegnati con  il  P.E.G. stesso, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente;

CONSIDERATO:

- che con provv.to di Consiglio Comunale PG n. 63649/99 in data 13/12/2011 è 
stato  approvato  il  Piano Particolareggiato  di  iniziativa  privata  approvato  con 
delibera consiliare del 03/05/1999, n. 22036/91 e in variante al P.R.G. in area 
classificata dal P.R.G./V. Sottozona D1.3, G4 ed area stradale in Ferrara, via 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Ferraresi, presentato dalla ditta Parofin Srl e la Convenzione regolante i rapporti 
tra il Comune e il soggetto attuatore;

-  che  l’art.  7  della  suddetta  Convenzione  prevede  che  l’Amministrazione 
Comunale provveda alla nomina di un collaudatore, con spese dell’onorario a 
carico del soggetto attuatore;

TENUTO CONTO:

- che  essendo  l’importo  delle  competenze  inferiore  ad  Euro  40.000,00,  si  è 
provveduto  ad  individuare  direttamente  un  professionista,  in  possesso  di 
qualificazione con riferimento alla  tipologia dei  lavori  dall’elenco di  professionisti 
esterni  per  l’affidamento  di  incarichi  di  collaudo,  istituito  a  seguito  di  Avviso 
Pubblico, pubblicato nel febbraio 2012 P.G. 13690;

- -  che  per  l’incarico  in  questione,  il  RUP  ha  individuato  il  professionista  Ing.  Fabrizio 
Chiogna di Ferrara iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara al n. 916 dal 
1986;

 
- che l’importo delle competenze (determinato secondo il D.M. 17/06/2016)  ammonta ad Euro 

4.367,52 (oltre inarcassa ed Iva), comprensivo di spese e della maggiorazione del 20% per 
collaudo in corso d’opera; 

- che il professionista Ing. Fabrizio Chiogna, interpellato, ha manifestato la propria disponibilità 
allo svolgimento dell’incarico in questione, proponendo il ribasso del 31,4%, sull’importo a base 
di gara di Euro 4.367,52 (oltre CNPAIA ed Iva);

- RITENUTO pertanto di provvedere al conferimento dell’incarico per l’esecuzione del collaudo 
tecnico funzionale/amministrativo  in corso d’opera  e finale delle  opere  di  urbanizzazione in 
oggetto, come da proposta in atti del Responsabile Unico del Procedimento, con applicazione 
del ribasso del 31,4% e pertanto per Euro 2.996,12 + Inarcassa 4% + iva 22% = Euro 3.801,48;

VISTE le dichiarazioni rese dall’Ing. Fabrizio Chiogna con le quali dichiara di non trovarsi 
nelle condizioni di cui all’art. 102 – comma 7 – lett. c) e d) del D. Lgs. n. 50/2016 (cause di  
incompatibilità);

- VISTO che il soggetto attuatore, a seguito di richiesta da parte degli Uffici, ha 
già  provveduto  a  versare  all’Amministrazione  la  somma  prevista  per  le 
competenze del collaudatore;

PRESO ATTO:

- che  l’importo  delle  competenze  da  corrispondere  al  professionista  incaricato,  ammonta  ad  Euro  
2.996,12 + INARCASSA 4% + Iva 22% = Euro 3.801,48;

- che la relativa  spesa di  Euro 3.801,48 (INARCASSA 4% ed I.V.A.  22%) è stata  riscossa dalla  ditta  
Società PAROFIN SRL con rev. N. 8882/16 (Cap. 147601106/entrata) – acc. 718/2016 ed impegnata  
come segue:

 CAPITOLO 
 IMPEGNO n. 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



PRECISATO:

- che  le  norme  che  regolano  l’espletamento  dell’incarico  in  oggetto,  da  parte  del  professionista  
incaricato, sono contenute nell’allegato contratto disciplinare, parte integrante del presente atto;

- che  il  professionista,  ai  sensi  dell’art.  3  –  comma  7  –  della  Legge  n.  136/2010,  
modificato  dalla  Legge  n.  217/2010  è  tenuto  a  comunicare  all’Amministrazione  gli 
estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche, anche non in 
via esclusiva, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché nello stesso termine, le 
generalità e il  codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi,  sui quali 
l’Amministrazione  effettuerà  i  pagamenti  tramite  bonifici  bancari  o  postali,  con 
l’indicazione del C.I.G.;

- che  il  Dirigente  cui  compete  stipulare  il  contratto  disciplinare  per  conto  dell’Amministrazione  
Comunale, è il Dirigente del Servizio Amministrativo OO.PP. ed Espropri Programmazione e Controllo  
–  Dott.ssa Patrizia Blasi;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Enrico Pocaterra – Dirigente del Servizio 
Infrastrutture;

VISTI:

- l’art. 102 – comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;
- l’art. 5 bis del Regolamento per affidamento incarichi professionali, in base al quale per 

incarichi di cui all’art.  91 del Codice Appalti,  si può procedere direttamente, quando 
l’importo delle competenze è inferiore ad Euro 40.000,00;

- l’art. 216 del D.P.R. n. 207/2010;
- l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- gli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile;
- l’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136  (tracciabilità  flussi  finanziari),  come 

modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

D E T E R M I N A

1) di ATTRIBUIRE, per le motivazioni di cui in premessa, al professionista Ing. Fabrizio Chiogna 
– con Studio a 44124 Ferrara Via Ricciarelli n. 110 (loc. Aguscello) – Codice Fiscale CHG 
FRZ 59H08 B160B Partita IVA 01582380380, l’incarico per l’esecuzione del collaudo tecnico-
funzionale ed amministrativo in corso d’opera e finale delle opere di urbanizzazione relative al 
Piano  Particolareggiato  di  iniziativa  privata  –  3°  stralcio,  in  Ferrara,  via  Veneziani/via 
Ferraresi, presentato dalla Società Parofin Srl;

2) di  APPROVARE l’allegato  contratto  disciplinare  di  incarico,  parte  integrante  del 
presente atto, regolante l’espletamento dell’incarico in questione;

3) di ASSUMERE impegno giuridico della relativa spesa di Euro 3.801,48  (INARCASSA 
4% ed iva 22% comprese) al:

 CAPITOLO 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



4) di PRECISARE:

- che, ai  sensi del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i.  –  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento  è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5) di  DARE ATTO che con l’apposizione della firma digitale  da parte  del  Dirigente 
Servizio Contabilità e Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



DISCIPLINARE DI INCARICO PER LA NOMINA DEL COLLAUDATORE  TECNICO-FUNZIONALE 
ED  AMMINISTRATIVO  IN  CORSO  D’OPERA  E  FINALE  DELLE  OPERE  DI 
URBANIZZAZIONE RELATIVE AL PIANO PARTICOLAREGGIATO DI INIZIATIVA PRIVATA 
– 3° STRALCIO, IN FERRARA, VIA VENEZIANI/VIA FERRARESI. 

Con la presente scrittura privata:

TRA

1) la Dott.ssa PATRIZIA BLASI nata a Brindisi il 14/04/1958 – C.F. BLSPRZ58D54B180T, e domiciliata  
per  la  carica  presso  l’Amministrazione  Comunale,  Piazza  Municipio  n.  2  -  Ferrara,  Dirigente,  che 
interviene  qui  non  in  proprio,  ma  in  nome  e  per  conto  del  “Comune  di  Ferrara”-  C.F.  e  P.  IVA  
00297110389, nella sua qualità di Dirigente Amministrativo, in virtù di delega da parte del RUP – Ing.  
Enrico Pocaterra – P.G. /16 – Dirigente del Servizio Infrastrutture), agli atti;

E

1) l’Ing.  FABRIZIO  CHIOGNA,  nato  a  Bressanone  (BZ)  il  08/06/1959,  con  Studio  a  Ferrara   in  Via 
Ricciarelli,  110 – iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Ferrara   al  n.  916  –  Codice  
Fiscale  CHG FRZ 59H08 B160B – Partita IVA   01582380380;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ARTICOLO 1 – Oggetto dell’incarico

L’amministrazione Comunale di  Ferrara attribuisce al  professionista  ing.  Fabrizio Chiogna l’incarico  
per  l’esecuzione  del  collaudo  tecnico-funzionale  ed  amministrativo  in  corso  d’opera  e finale  delle  
opere di urbanizzazione relative al piano particolareggiato di iniziativa privata – 3° stralcio, in Ferrara,  
via Veneziani/via Ferraresi. 

ARTICOLO 2 – Descrizione dell’incarico

L’incarico comprende:

 il collaudo tecnico-funzionale ed amministrativo in corso d’opera e finale.

ARTICOLO 3 – Normativa di riferimento

Il  professionista  svolgerà  l’incarico  nell’osservanza  delle  norme  contenute  nel  Titolo  X  –  COLLAUDO  DEI 
LAVORI  del D.P.R. n. 207/10, come previsto dall’art. 216 – comma 16 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle altre norme di  
legge e di regolamento in materia di collaudo dei lavori, nonché delle norme del Codice Civile che riguardano la  
perizia e le buone regole dell’arte nell’espletamento delle prestazioni professionali.

ARTICOLO 4 – Determinazione del corrispettivo

Il compenso a base di gara, pari ad Euro 4.367,52 (oltre inarcassa ed iva), è stato calcolato secondo il  
D.M. 17.06.2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 27.07.2016.

Il compenso spettante al professionista è stabilito in Euro 2.996,12 + INARCASSA 4% + I.V.A. 22% = Euro 
3.801,48. Tale importo, comprensivo delle spese, è calcolato con la riduzione del 31,4%, come da offerta  
del professionista sull’importo a base di gara.

Poichè il collaudatore è nominato in corso d’opera, l’importo come sopra determinato, comprende anche 
l’aumento del 20%, ai sensi dell’art. 238 – comma 3 – del D.P.R. n. 207/2010.

ARTICOLO 5 – Modalità di pagamento 

Il pagamento delle competenze avverrà dopo l’approvazione del Certificato di Collaudo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



La liquidazione dei compensi avverrà entro 60 (sessanta) giorni dal ricevimento della fattura, che sarà debitamente  
vistata dal Dirigente del Servizio competente, come previsto dall’art. 33, comma 3, del Regolamento di Contabilità,  
per quanto riguarda la liquidazione tecnica.

ARTICOLO 6 – Definizione delle controversie

Qualsiasi  controversia  dipendente  dal  conferimento  dell’incarico,  che  non  sia  stato  possibile  comporre  in  via  
amministrativa, è devoluta al Giudice Ordinario. In tal caso è competente il Foro di Ferrara.

ARTICOLO 7 – Modalità di pagamento delle competenze

Il professionista si impegna agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 Legge n. 
136/2010, modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217). Se il professionista ha notizia 
dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria, ne dà 
immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura – Ufficio Territoriale 
del Governo della provincia ove ha sede la stazione appaltante.

Il  professionista  deve  comunicare  alla  stazione  appaltante  gli  estremi  identificativi  del 
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, entro sette giorni dall’accensione o, nel 
caso  di  conti  correnti  già  esistenti,  entro  sette  giorni  dalla  loro  prima utilizzazione  in 
operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché nello stesso termine, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.

L’amministrazione  effettuerà  il  pagamento  sul  conto  comunicato,  indicando  il  C.I.G.  / 
C.U.P.

Ogni modifica relativa ai dati trasmessi deve essere comunicata.

ARTICOLO 8 – Codice di comportamento

Il professionista incaricato è tenuto a rispettare, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta di cui al “ Codice di 
comportamento” vigente  per  i  dipendenti  del  Comune di  Ferrara che riceve  in copia e di  cui,  con la firma del  
presente  atto,  dichiara  di  averne  piena  conoscenza.  Il  rispetto  degli  obblighi  in  esso  contenuti  riveste  carattere  
essenziale della prestazione e la loro violazione potrà dar luogo alla risoluzione di  diritto  del  presente  incarico ai  
sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del Codice Civile.

ARTICOLO 9 – Tasse ed imposte

Tutte  le  spese  di  bolli,  registrazioni  e  quant’altro  relativo  al  presente  contratto  disciplinare,  sono  a carico  del  
professionista incaricato.

Ferrara, …………………………………………

Firmato digitalmente per il Comune  
Firmato digitalmente dal professionista incaricato

    Dott.ssa Patrizia Blasi

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-2282 PG 136463/2016

La spesa di euro 3.801,48 è impegnata al  cod. 08012.02.0840510446 - COLLAUDI IN 
CORSO  D'OPERA  PER  LE  OPERE  DI  URBANIZZAZIONE  NELL'AMBITO  PIANI 
PARTICOLAREGGIATI PRIVATI
Imp. 5954/2016 imputato all’esercizio 2016.

Finanziamento assicurato da entrate riscosse al cod. 40200.03.0147601106 - TRASFERI-
MENTI DA PRIVATI PER INTERVENTI NELL'AMBITO DEI PIANI PARTICOLAREGGIATI
Acc. 718/2016 di euro 3.801,48.

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


